
1 基本情報

年度 施策名（小）

２　評価指標

1
2
3
4
5

３ 施策に対する投入資源

４　施策評価

５　施策の推進に向けた今後の対応

指　標　名
実績値 目標値

施策（小）評価シート

20 青少年活動の活性化 担当部課名

政　策　名 愛着と生きがいを育むまちづくり 教育委員会生涯学習課

18年度
1,500

100

施策名（大）

19年度

目　　的

青少年が文化・スポーツ活動やボランティア活動などを通して連帯感と自立心を培うため、子
ども会やボーイスカウトなど地域の青少年団体の育成をはかるとともに、これらと連携して、
青少年活動や社会参加の場と機会の拡充につとめる。
また、青少年団体の主体的活動を促進するため、リーダーの育成に努める。

ＮＯ 単位

施策名（中）

人 101 95 99 100

20年度 21年度
1,500

106101

1,600

01

事業費

放課後子ども教室開設学校数 校 0

１８年度
千円

放課後児童保育入級児童数

１９年度
5,322

1,600

子育て学習センター相談件数 件 75

単位

1

子どもフェスティバルの参加人員 人

21,121

2

4,422

3 4

２１年度
7,923

20,645千円 19,438

青少年の健全育成につながる事業を実施している。

合　　計 千円 23,283 26,986 29,044

評 価 判 定 判 定 理 由 及 び 課 題 等
①施策の達成状況

◎

25,067

投
入
資
源

21,664
3,845

△目標達成が見込めない

２０年度

人件費

子育て支援につながる事業を実施している。

がっているか。

・施策全体として計画通り進捗したか ◎目標達成が十分可能である

・指標の推移などから見て、成果はあ ○概ね目標達成が可能である

②社会情勢の反映・有効性

・施策の方向は、市民ニーズやその変化
をふまえたものとなっていたか

◎有効に対応している

○あまり対応していない

△対応していない

◎

放課後児童保育の拡充など、効果的な事業展開を行って
いく。

他の部課・団体等との連係や業務の効
率化などに取り組めたか。費用対効果を
高める努力は十分か。

◎効率的に進めている

○効率化の余地がある

△大幅な効率化が必要である

④業務方法の効率性

◎

③構成事務事業の妥当性

◎ 青少年の健全育成を推進するための事業を実施している。施策を構成する事務事業の構成は妥当
か

◎効率的な構成である

○一部見直しの必要がある

△大幅な見直しが必要である

Ａ現行どおり進める

Ｂ一部見直しが必要である

Ｃ大幅な見直しが必要である

行政、地域が一体となり、青少年健全育成に向けた施策を
検討する。

既存事務事業及び新規
事業の方向性

青少年の健全育成活動の推進や子育て支援等、市民ニーズに沿った事業を実施していく。

⑤施策の総合評価 Ａ

0青少年芸術文化活動助成金 団体

青少年の健全育成

社会教育



６　構成事務事業

事業費
18実績
19実績
20実績
21目標
1,858
1,637
2,052
2,149
445
395
165
165
527
481
425
2,300
1,015
1,890
911
1,932
0

919
868
1,377
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Ｎ ０ 事 務 事 業 名

指　　　標 投入資源（千円）

18実績 18実績 18実績
指　標　名 単位

人件費

19実績 19実績

21目標 21目標

人

合計

青少年育成事業
子どもフェス
ティバルの
参加人員

1,600

19実績

2,778

3,075

20実績 20実績 20実績
21目標

920

1,262

981

1,600 948 2,585
1,500 906 2,958
1,500

0 816

926

2
青少年育成補助
金事業

青少年芸術
文化活動助
成金

1

団体数

817

1

1 844 1,239
0 804 969

3
子育て学習活動
推進事業

相談件数

75
101
106
100

15,149

4,312 4,793
4,112 4,537
4,210 6,510

101

件数

4,257

14,459

人数

4,784

13,444

0

3,329

95 13,567 15,457
99 12,916 13,827
100 13,217

5
放課後子ども教
室推進事業

開設学校数 学校数

0

4
放課後児童保育
事業

入級児童数

0

2 1,994 2,912
3 1,907 2,775
4 1,952

6

0

0

0

0 0
0 0
0

0

0

7

0
0

0

0
0 0

0

0

0

0 0
0 0

0

0 0

0

0 0
0 0

0

10

0

0
0

11

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0
0

0

9

8

0
0

12

4

5

4

4

4

妥当性


