施策(小)評価シート

1 基本情報

年度	20	施策名(小)	青少年活動の活性化	担当部課名			
政 策 名			愛着と生きがいを育むまちづくり	教育委員会生涯学習課			
施策名(大)			社会教育				
施策名(中)			青少年の健全育成				
目的			青少年が文化・スポーツ活動やボランティア活動などを通して連帯感と自立心を培うため、子 ども会やボーイスカウトなど地域の青少年団体の育成をはかるとともに、これらと連携して、 青少年活動や社会参加の場と機会の拡充につとめる。 また、青少年団体の主体的活動を促進するため、リーダーの育成に努める。				

2 評価指標

ΝO	指標名	単位		目標値		
NO	指標名		18年度	19年度	20年度	21年度
1	子どもフェスティバルの参加人員	人	1,600	1,600	1,500	1,500
2	青少年芸術文化活動助成金	団体	1	1	0	0
3	子育て学習センター相談件数	件	75	101	106	100
4	放課後児童保育入級児童数	人	101	95	99	100
5	放課後子ども教室開設学校数	校	0	2	3	4

3 施策に対する投入資源

投		単位	18年度	19年度	20年度	21年度
入	事業費	千円	3,845	5,322	4,422	7,923
資	人件費	千円	19,438	21,664	20,645	21,121
源	合 計	千円	23,283	26,986	25,067	29,044

4 施策評価

		評価判定	判 定 理 由 及 び 課 題 等				
施策の達成状況							
・施策全体として計画通り進捗したか		目標達成が十分可能である	青少年の健全育成につながる事業を実施している。				
・指標の推移などから見て、成果はあ		概ね目標達成が可能である	 				
がっているか。		目標達成が見込めない					
社会情勢の反映・有効性							
		有効に対応している	 子育て支援につながる事業を実施している。				
・施策の方向は、市民ニーズやその変化 をふまえたものとなっていたか		あまり対応していない					
		対応していない					
構成事務事業の妥当性							
		効率的な構成である	 青少年の健全育成を推進するための事業を実施している。				
施策を構成する事務事業の構成は妥当 か		一部見直しの必要がある	同ク中の歴史自成で記述するにのの事業で失憾している。 				
		大幅な見直しが必要である					
業務方法の効率性							
他の部課・団体等との連係や業務の効		効率的に進めている	放課後児童保育の拡充など、効果的な事業展開を行って				
率化などに取り組めたか。費用対効果を 高める努力は十分か。		効率化の余地がある	l 1ζ.				
و ۱۱ از ۱ ۱۵ از ۱۳۵ و ۱۵ او		大幅な効率化が必要である					
		A現行どおり進める	 行政、地域が一体となり、青少年健全育成に向けた施策を				
施策の総合評価	Α	B一部見直しが必要である	検討する。				
		C大幅な見直しが必要である	,				

5 施策の推進に向けた今後の対応

既存事務事業及び新規 事業の方向性	青少年の健全育成活動の推進や子育て支援等、市民ニーズに沿った事業を実施していく。
----------------------	--

6 構成事務事業

b 作	以争 務争業	指	標		投。	入資源(千	円)	
		14	137		事業費	人件費	合計	
			18実績		18実績	18実績	18実績	
N 0	事務事業名	指標名	19実績	単位	19実績	19実績	19実績	妥当性
		ᄁᆸᄁᇒᅟᆸ	20実績	+12	20実績	20実績	20実績	
			21目標		20吳順 21目標	21目標	21目標	
			1,600		1,858	920	2,778	
		子どもフェス	1,600		1,637	948	2,776	
1	青少年育成事業		1,500	人	2,052	906	2,958	4
		参加人員	1,500		2,149	926	3,075	
			1,300		445	817	1,262	
	青少年育成補助	青少年芸術	1		395	844	1,239	
2	金事業	文化活動助	0	団体数	165	804	969	4
	亚子木	成金	0		165	816	981	
			75		527	4,257	4,784	
	子育て学習活動	1-44.01.00	101	441 3144	481	4,312	4,793	
3	推進事業	相談件数	106	件数	425	4,112	4,537	4
	32.25		100		2,300	4,210	6,510	
			101		1,015	13,444	14,459	
1 .	放課後児童保育	\ \n \n \ \n \n	95	1 1/7	1,890	13,567	15,457	_
4	事業	入級児童数	99	人数	911	12,916	13,827	5
	5 2.14		100		1,932	13,217	15,149	
					0	0	0	
l _	放課後子ども教		2	224 1 2 246	919	1,994	2,912	4
5	室推進事業	開設学校数	3	学校数	868	1,907	2,775	4
			4	<u> </u>	1,377	1,952	3,329	
					0	0	0	
					0	0	0	
6					0	0	0	
					0	0	0	
					0	0	0	
7					0	0	0	
′					0	0	0	
					0	0	0	
					0	0	0	
۰					0	0	0	
8					0	0	0	
					0	0	0	
					0	0	0	
9					0	0	0	
1					0	0	0	
					0	0	0	
					0	0	0	
10					0	0	0	
1					0	0	0	
<u> </u>					0	0	0	
					0	0	0	
11					0	0	0	
					0	0	0	
_					0	0	0	
					0	0	0	
12					0	0	0	
					0	0	0	
					0	0	0	